dit, rectissime colligit, si defectibus gravibus admodum Ecclesiae nostrae medela adhiberi debeat, post visitationem institutam Academias ita ordinandas, ut sacris aliquando Ministeriis destinati ante omnia ad studium Scripturae diligenter manuducantur, et potius omnibus aliis<sup>9</sup>, quam huic unice necessario<sup>10</sup> studio aliquid temporis dematur; quod monitum sane aureum cunctis doctoribus semper ante oculos versari vel potius animis inscribi opto. 30

Cum vero suffragium meum atque consilium expetis, illud quidem facile ferre possum nimirum me et laudare institutum et optare, ut quamplurimos imitatores reperiatis; quod vero attinet hoc, nescio, an plane expectationi vestrae satisfacere queam, qui methodi, quam sumsistis, ex transcriptis non plene gnarus sum adeoque difficilium, quid commodius secusve fieret, discernere valeo. Ut vero videas, quam nolim petito Tuo deesse, paucis tantum animi mei sententiam expromam ad ea, quae de tractationis modo consignasti. 35

1. Iustissimum et plane Theologis dignum est, quod a precatione ordimini, cum enim non alio spiritu recte intelligantur Scripturae, quam quo primum inspiratae sunt, utique invocandus hic est, a quo lumen omne expectandum, in quo divina spectanda sunt. Et sane, qui filiis suis Luc. 11 inprimis Spiritum S[anctum] rogatus largiri promisit<sup>11</sup>, illis gratia sua non defuturus est, qui serio studio id unum in Sacro codice quaerunt, ut in salutari Dei cognitione proficiant. Nam hoc quoque ante omnia menti diligenter imprimendum est ad id, ut Scipturam tractemus utiliter apprime necessarium esse, ut debita legamus codicem divinum intentione, nimirum non, ut curiositatem pascamus vel ad ostentationem utamur scientia acquisita, sed ut omne illud impendamus, quod discemus, honori divino, propriae animae saluti et novi hominis (cuius haec esca est) incremento nec non curae de proximo nobiscum aliquando ad Deum adducendo. Quae vero non hoc animo quaeritur sacrarum rerum cognitio vel plane non impetratur vel viva non est, nec profunde ipsi animae infigitur. 40 45 50

2. Quod attinet, ad libros V[eteris] T[estamenti] absit, ut illorum autoritatem vel ἀὐθεντία<sup>12</sup> in dubium vocem, qui confiteor spiritum Domini locutum esse per Prophetas; mallet tamen suadere, ut huius pii exercitii initium vel a solo N[ovo] T[estamento] fiat vel saltem hoc longe plus temporis prae illo sibi vindicet, donec profundius imbuti veritate coelesti longe clarius in N. T. revelata cum fructu ad umbras veteris accedamus. 55

3. Una vice vel hora integrum caput absolvi nimium crederem vel perfunctoriam operam metuerem; potius si scopum intentum assequi velimus, vix paucis versibus una hora sufficet. Talem enim cibum illum coelestem tantaeque digni- 60

29 diligentes: D. 31 aliquod: D. 32 observari: D. 37 quid ] quod: D. 55 revocem: D. 57f vendicet: D. 60 nimium ] minus: D.

<sup>9</sup> Seckendorff, Christen-Staat, 3. Buch, 3. Kap., § 1.

<sup>10</sup> Vgl. Lk 10, 42.

<sup>11</sup> Lk 11, 9–13.

<sup>12</sup> Urheberchaft.

tatis esse credo, ut non maioribus bolis deglutendus, sed per minutas particulas masticandus sit, ut et dulcedinem eius recte sentiamus ac gustemus eiusque arca-  
 65 na virtute nutriamus, quod, ut fiat, utique immorandum est diutius.

4. Methodum tractationis vix aliunde rectius colligemus quam exemplo D. Seb. Schmidii<sup>13</sup>, qui inter exegetas suo merito familiam ducit; hic vero, postquam de totius libri capitivae generali oeconomia egit, ad singulos versus descendit, in his ante omnia *συνάφειαν*<sup>14</sup> notat, ex qua praecipuum ad sensus  
 70 ἀσφάλειαν<sup>15</sup> lumen, inde singula verba examinat et de sensu eorum dispicit, tum locos, quos vocat, communes, non unius generis exhibet, est etiam, ubi paraphrasin adornat, in qua totius expositionis nucleus repetitur.

5. Memini me quoque cum aliis amicis aliquando Francofurti tale exercitium instituisse, sumta, quam expenderemus, prima Iohannis mellitissimi epistola<sup>16</sup>.

75 Observabamus autem istam seriem, ut primo notaremus varias versus, qui prae manibus esset (nam alium post alium examinabamus), lectiones, tum, si qua inter versiones occurreret differentia, de qua demum omnibus rite expensis iudicium formabatur. Secundo singulae voces expensae et ex parallelis locis vel, ubi alias occurrunt, emphases notatae atque ita ea omnia evoluta, quae ipsum sensum  
 80 literalem spectant. Tertio inde ad porismata transitum est, et initio quidem formatae sunt propositiones dogmaticae magno saepe numero, non eae solum, quae immediate in textu deprehenduntur, verum etiam, quae consequentiarum legitimarum medio inde eliciuntur, ita tamen, ut nimium longe non liceret a textu recedere. Huc referri etiam possunt ea, si qua loca vel propositiones in po-  
 85 lemisticis suum usum habent et fundamento substerni possunt earum rerum, quae ab adversariis impugnantur. Quarto: his subiectae sunt aliae propositiones practicae seu vitae Christianae regulae aut priorum theorematum applicatio ad praesens non unum genus. Quinto: demum in paraphrasin paulo liberiores, quidquid sensum loci videbatur spectare, collegimus; quod sane studium usum non  
 90 contemnendum habet. Hanc methodum, quae tum nobis probata, si aliis eam imitari placeat, non absque fructu fore crediderim.

6. Utile hoc quoque deprehendi, ne unus pleraque agat vel omnia, sed ut libere symbolas suas conferant, quicunque intersunt. Praesidis officium, vel si nullus certus sit, quem singulis vicibus ordo arbitrarius vocat, foret, ut perico-

64 gustemusque: D. et eius: D. 71 exhibet ] extrahit: D. 73 5.] – K<sup>1+2</sup>. 75 primo ] 1.: D. 78f formabatur ] ferebatur: D. Secundo ] 2.: D. 78f recurrunt: D. omnia ea: D. spectant ] concernunt: D. Tertio ] 3.: D. 86 Quarto ] 4.: D. 88 Quinto ] 5.: D. 88f quidquid ] + ad: D. 92 6. ] Sexto: K<sup>1+2</sup>. 94 quem ] eius, quem: D.

<sup>13</sup> Sebastian Schmidt (1617–1696), seit 1654 Professor in Straßburg; geb. in Lampertheim/Elßaß; Spener, der bei ihm studiert hatte, weist oft lobend auf seine exegetische Arbeit hin (WALLMANN, Spener, 96–100; Weiteres s. Frankfurter Briefe Bd. 1, Brief Nr. 49 Anm. 1).

<sup>14</sup> Vereinigung.

<sup>15</sup> Sicherheit, Gewißheit.

<sup>16</sup> Ein studentisches Collegium in Frankfurt a. M., das Spener seit Juni 1676 zweimal wöchentlich über 1Joh abhielt (vgl. Frankfurter Briefe Bd. 2, Brief Nr. 92, Z. 19–27; WALLMANN, Spener, 315).

pen aliquam et dein singulos versiculos praelegeret, inde vel a singulis circa ea, 95  
 quae aguntur, sententiam requireret vel, ut quisque pro lubitu in medium proferret, moneret, quae communi consensu textui convenire statutum consignaret, ubi non convenitur, iteratae excussioni submitteret vel etiam sua sententia obsignaret.

7. Longius in vireta Philologica exspatiari vel profundius mergi polemicis ab 100  
 hoc instituto alienum reor, sed ex illis excerpenda, quae ad sensus certitudinem vel fructuum ubertatem conducunt, circa haec notanda sunt, quae ea tractantibus usui esse possunt, non vero data opera tractandae ipsae controversiae.

8. Qui cum invocatione divini nominis sacrum hoc exercitium orsi sunt, omni iure cum finiunt, coelesti gratiae gratias agunt et, ut cibus hic praemansus 105  
 operatione Spiritus S. rite porro concoquatur, hunc pie invocant.

9. Qui ad sua ab eo exercitio redierint, non solum ruminari debent, quae acta sunt, sed in eo singularem studii sui collocare fructum, ut se explorent, quam se de veritatibus illis divinis in animo sentiant convictos nec non utrum ad regulas istas, quas notarunt, affectus suos, cogitationes, verba, vitam exigere soliti sint 110  
 vel qua in re defecerint; ut ita in semetipsis primam virtutem verbi huius sanandis propriis defectibus sentiant, qui parantur, ut aliis aliquando eandem medicinam applicare noverint. Si qui etiam se invicem intimius et familiariori amicitia norint, non prohibuerim, sed potius tanquam saluberrimum medium suaserim, ut istam explorationem inter se instituerent atque alter alterum, cum saepius se 115  
 observent, in ea utilius instituenda adiuverent.